

Số: 20/KH-UBND

Tam Đường, ngày 01 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2020

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 25 tháng 01 năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 2985/KH-TM ngày 24 tháng 12 năm 2019 của Phòng Tham mưu Bộ CHQS tỉnh Lai Châu về Hiệp đồng bảo đảm cho tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020,

Ủy ban nhân huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền về thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự - quốc phòng địa phương năm 2019. Trên cơ sở đó tìm ra nguyên nhân mạnh, nguyên nhân yếu, những tồn tại, hạn chế. Rút ra được những kinh nghiệm và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2020.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị, tổ chức tổng kết phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, chu đáo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, phát huy vai trò làm tham mưu, hiệp đồng chặt chẽ giữa cơ quan Quân sự với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

Công tác tổng kết, đánh giá toàn diện, đúng kết quả đạt được, tìm ra nguyên nhân hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019.

Chuẩn bị nội dung tổng kết cụ thể, khách quan, sát yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, nhằm động viên, thúc đẩy các cấp, các ngành và nhân dân, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, gắn với củng cố Quốc phòng - An ninh, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân xây dựng khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững chắc.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019.

2. Nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2020.

3. Tham luận của các đại biểu tại hội nghị (có biểu phân công kèm theo).

4. Công tác thi đua khen thưởng.

III. THỜI GIAN: 1/2 ngày (từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00 ngày 15 tháng 01 năm 2020).

IV. ĐỊA ĐIỂM: Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện Tam Đường.

V. THÀNH PHẦN THAM GIA (Tổng quân số = 121 đồng chí)

1. Cấp tỉnh (08 đồng chí)

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh.

- Thủ trưởng 04 phòng (Tham mưu; Chính trị; Hậu cần; Kỹ thuật).

- Các ban: Ban Tác huấn, Ban Dân quân, Ban Quân lực/Phòng Tham mưu.

- Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh;

2. Cấp huyện (68 đồng chí)

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện (07 đồng chí).

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện (31 đồng chí).

- Ban CHQS huyện 30 đồng chí.

3. Cấp xã, thị trấn (45 đồng chí)

- Các xã, thị trấn (mỗi xã, thị trấn = 03 đồng chí), gồm đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn.

- 02 Ban chỉ huy quân sự tự vệ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện (Chỉ huy trưởng, Chính trị viên).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện triển khai chuẩn bị nội dung khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND huyện, làm công tác tổ chức hội nghị.

- Phát hành giấy mời tới các đại biểu.

2. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, chuẩn bị báo cáo tổng kết, chương trình, gửi giấy mời hội nghị.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND, HĐND huyện chuẩn bị các điều kiện hội trường và đón tiếp các đại biểu về dự hội nghị.

- Thẩm định các báo cáo tham luận của các cơ quan đơn vị tại hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện bảo đảm kinh phí tổng kết.
- Phối hợp với Phòng nội vụ rà soát, báo cáo đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019.

3. Phòng Nội vụ

- Thẩm định, báo cáo Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019.

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, tại hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019.

4. Phòng Văn hóa Thông tin

Phối hợp với Ban CHQS huyện, bảo đảm trang trí khánh tiết, chuẩn bị tăng âm loa đài, phục vụ hội nghị.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, đưa tin, bài về hội nghị tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương trên chuyên mục Quốc phòng an ninh của huyện.

6. Các cơ quan, ban, ngành, huyện và các xã, thị trấn

Cử đại biểu tham dự hội nghị đúng thành phần, chuẩn bị ý kiến phát biểu tham luận tại hội nghị (*thời lượng từ 5 đến 7 phút*).

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019; Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2020, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (B/cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- 02 Ban CHQS, 11 đầu mối tự vệ;
- Lưu: VT, T&H; T 34.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Từ Hữu Hà



PHÂN CÔNG NỘI DUNG THAM LUẬN

(Kèm theo Kế hoạch số 20/UBND ngày 04 tháng 01 năm 2020 của UBND huyện)

	ĐƠN VỊ	NỘI DUNG
1	UBND xã Nùng Nang (Đ/c Chủ tịch UBND xã)	Kết quả củng cố lực lượng Dân quân hàng năm, việc xây dựng kế hoạch, tổ chức huấn luyện năm 2019, những giải pháp để nâng cao chất lượng huấn luyện năm 2020.
2	Ban CHQS huyện (Đ/c Phó CHT Ban CHQS huyện)	Đánh giá kết quả công tác huấn luyện, SSCĐ, công tác luyện tập, diễn tập năm 2019. Một số nhiệm vụ, giải pháp năm 2020.
3	Xã Sơn Bình (Đ/c Chủ tịch UBND xã phát biểu)	Một số bài học kinh nghiệm trong triển khai nhiệm vụ phòng, chống cháy rừng bảo vệ rừng mùa khô 2018-2019. Phương hướng PCCR – BVR năm 2019-2020.
4	UBND xã Bản Giang (Đ/c Chủ tịch UBND xã phát biểu)	Kết quả tuyên truyền Luật nghĩa vụ Quân sự 2015. Công tác quản lý, đăng ký độ tuổi 17, tuổi SS nhập ngũ, khám tuyển NVQS (tuyển chọn, gọi) công dân nhập ngũ năm 2020.
5	UBND xã Bản Bo (Đ/c Bí thư Đảng ủy kiêm Chính trị viên xã phát biểu)	Kết quả, một số bài học kinh nghiệm trong công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ xã. Công tác phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân, dự bị động viên năm 2019. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2020.
6	UBND xã Nà Tăm (Đ/c Chủ tịch UBND xã phát biểu)	Công tác đăng ký, quản lý độ tuổi thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Những hạn chế, nguyên nhân, giải pháp công tác khám tuyển và gọi công dân nhập ngũ năm 2020.
7	UBND Thị trấn Tam Đường (Đ/c Chủ tịch UBND thị trấn phát biểu)	Kết quả công tác chuẩn bị, huấn luyện dân quân năm 2019. Nhiệm vụ giải pháp công tác huấn luyện dân quân năm 2020.
8	UBND xã Hồ Thầu	Kết quả, kinh nghiệm, giải pháp công

	ĐƠN VỊ	NỘI DUNG
	<i>(Đ/c Bí thư Đảng ủy kiêm Chính trị viên xã phát biểu)</i>	tác huấn luyện Dân quân năm 2019, gắn với việc thực hiện công tác dân vận, phong trào “Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới”, phát triển kinh tế với du lịch cộng đồng.
9	UBND xã Bản Hon <i>(Đ/c Chính trị viên xã phát biểu)</i>	Công tác chuẩn bị huấn luyện và thực hành huấn luyện, luyện tập, diễn tập lực lượng dân quân năm 2019, một số giải pháp để đạt được kết quả cao trong những năm tiếp theo.
10	UBND xã Sùng Phài <i>(Đ/c Chủ tịch UBND xã phát biểu)</i>	Kết quả công tác tuyên truyền, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, xã về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020; những nhiệm vụ, giải pháp công tác tuyển quân những năm tiếp theo.